
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 131 del 10.03.2020

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 52 DEL 10-03-2020

Oggetto: Liquidazione in favore dei componenti di seggio a seguito del Referendum
Popolare "Valle Castellana nelle Marche" del giorno 08.03.2020.

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di marzo, il Responsabile del servizio CATERINI
BATTISTA

Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti a
seguito del Referendum Popolare “Valle Castellana nelle Marche” dell’08.03.2020;

Accertata la regolarità della documentazione prodotta;

Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell'interno, si deve
provvedere alla corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine delle
operazioni elettorali;

Viste le Circolari del Ministero dell’Interno – Finanza Locale relative alle Competenze
dovute ai componenti dei seggi per le elezioni;

Accertato che, per le n. 2 sezioni elettorali di questo Comune, gli allegati modelli “A”
delle competenze, riporta la firma del Presidente e del Segretario del seggio;

Riscontrata la regolarità dei predetti modelli, a cura dell'Ufficio comunale nell'allegato «
PROSPETTO –Mod. A»;



Vista la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei
componenti gli uffici elettorali” così come modificato dall’articolo 3 della legge 16 aprile
2002 n. 62, nelle misure ivi specificate;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”, e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni
ed integrazioni;

Vista la circolare FL n. 2/2013 ed i compensi spettanti ai componenti dei seggi;

     Richiamata la Determina n. 82 Registro Generale del 31.01.2020, con cui si costituiva
l’Ufficio Elettorale e si impegnava la somma complessiva di €. 5.000,00 per tutti gli
adempimenti connessi alla elezione di cui in oggetto, tra cui anche i compensi per i
componenti di seggio;

      Visto che si deve procedere alla liquidazione degli onorari dovuti ai componenti di seggio
per le ragioni di cui sopra, per la somma complessiva di € 1.092,00, (€ 546,00 x 2 seggi
elettorali), in quanto il servizio è stato svolto;

   Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

    Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

     Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai1)
sensi della motivazione ex art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di liquidare la somma complessiva di € 1.092,00, relative agli onorari fissi in favore2)
dei singoli componenti dei seggi elettorali, pari all’importo individuale a fianco di
ciascuno indicato e risultante dai relativi modelli allegati sottoscritti dal Presidente e
dal Segretario di seggio elettorale, che fanno parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non3)
dovrà essere operata alcuna ritenuta d’acconto in quanto, ai sensi dell’art. 9, comma 2,
della legge 53/1990, gli onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non

2



assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base
imponibile ai fini fiscali;

Di imputare la spesa di € 1.092,00 al Capitolo 230/4 “Spese per Elezioni”.4)

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

230/4

SPESE PER
ELEZIONI-REFERENDUM
-PRESTAZIONE SERVIZI (E
CAP. 81)

 € 1.092,00

1

ANNO

TIPO
ACC./IMP.

N.
ACC./IMP.

N.
SUBIMP

TIPO DI
FINANZIAMENTO

2020

Imp.
(bilancio
comunale)

01.07-1.03.02.99.
999

3

CODICE
BILANCIO



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni CATERINI BATTISTA

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


